Septima conclusio : Episcopus non potest dispensare, ut quis habeat duo beneficia simplicia, quorum alterum sit sufficiens, nec, si non sunt sufficientia; & requirunt residentiam personalem prout supra. Ratio est : quia Episcopus non potest dispensare supra Constitutionem conciliarem, *Clem. Ne Romani, de elect.* Doct. in c. 1. de bigam. lib. 6. & sic cœfiant quæ dicit Staph. loc. cit. f. 73. n. 8. & habent locum quæ dicit *ibidem*, n. 9. imo nec legati à latete Cardinales dispensant super vel contra conciliares Constitutiones. *Gem. in c. deliberatione. §. prohibemus, notab. 3. de officio. leg. lib. 6. p. text.* & *ibidem gl. in c. dilectus, in ver. non obstante, de filius presbyt.*

Octava conclusio, quænam dicantur beneficia simplicia sufficientia, ad sustentandā vitam, hoc opus, hic labor est, quia Juvenalis ait : *Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.* & Ovidius, quod plus sunt pore, plus stiuntur aquæ. & Horatius, *Nemo sua sorte contentus.* & D. Hier. in cap. Diaconi 93. d. & in cap. 1. 4. 4. distin. & Diaz. loc. cit. Selva & Gloss. in c. dudum, il secundo, de elec. tamen dicitur primum ad evitandum peccatum mortale

simpli clero sufficere tale beneficium, quod non sufficit nobili, & literato, cap. de multa in fine, de prabend. gl. in c. cum adiō, de rescrip. in ver. sufficientem, & in ver. si dignus. Staph. loc. cit. fol. 10. num. 2. gloss. in c. Cler. 21. q. 1. Staph. loc. cit. fol. 45. num. 4. Gom. de expect. num 107. Navar. c. 25. num. 125. num. 128. & ad sciendum sufficientiam beneficiorum, Gunon. de expect. cap. 5. num. 25. usque ad 27. dicit beneficium dici insufficiens, si non ascendet ad summam 200. florinorum, anno, & hoc colligitur ex §. quod si quis, tit. de collat. in prag. sanctorum, quæ summa est 200. ducatorum de Camera ; sed circa hoc cum non possit dari certa regula, quisque formet conscientiam suam, & si haber plus quam ei sufficiat, sciat se esse in peccato mortali, prout gl. cit. in c. dudum. & Doctor. citati, vide Host. en. in sum. tuulo de rescrip. n. 25. & in titul. de prabend. §. cuius conferenda, num. 3. Caput aqu. decif. 95. ubi dicit, quod beneficium valoris 25. ducatorum computatis distributionibus non dicitur sufficiens, & sac. Congreg. declar. 250. censuit, quod habens Canoniciatum & duo simplicia beneficia, quorum omnium annui redditus secundum communem aestimationem non ascendunt ad summam 12. ducatorum non prohibetur à Concilio Tridentino, quin ea omnia retinere possit: facit etiam quod notat Gem. in cap. fin. vers. si vero, prope finem, cap. de officio. leg. lib. 6. ubi de sufficientia & insufficientia beneficiorum per bellè tractat ex Lapo: hinc oritur dubium, si quis habeat duo, vel tria beneficia requirentia Missarum celebrationem, & sunt insuf-

B E N E F I C I A.

70

ficientia, prout sunt quædam Altaria seu Capellaniæ, an requirant personalem residentiam, & ideo non possint simul obtineri, cùm sit contra formam Concilii? & videtur quòd istæ Capellaniæ, quæ requirunt Missarum celebrationem, & quæ dantur in titulum, & sunt beneficia servitoria, prout suprà, requirunt residentiam, & quòd debeant beneficiati per se ipsos missas celebrare. Ratio est, quia eligitur industria personæ, cap. is cui, de offic. deleg. libro 6. Et capitulo ei cui, de præbend. eod. libro capitulo fin. §. certiè, de offic. deleg. extra. Gom. tract. de man. de provid. numero 116. Maran. in 4. part. distinct. 5. num. 69. Gom. in capitulo statutum, numero 64. de rescript. lib. 6. capitulo, ei cui, de præbend. libro 6. Et ut Staph. dicit, loc. cit. fol. 17. Et 18. numero 6. Et 7. infra, Canonicus non potest simul cum Canoniciatu habere beneficium servitorium, sed hujusmodi Capellaniæ sunt tales; ergo, &c. Ad hoc respondetur per conclusiones, & sit prima conclusio ista; beneficia requirentia Missarum celebrationem, non requirunt residentiam personalem, prout dictum est suprà de beneficiis simplicibus. Primiò patet per ea, quæ dicit Staph. fol. 74. numero 1. Et 2. ubi dicit ex mente Card. in Concilio citato, quòd potest quis habere Canoniciatum cum Capellania, quia non sunt incompatibilia de jure in eadem Ecclesia: sed non potest habere beneficium servitorium, idem fol. 18. numero 6. Et infra. Ratio diversitatis est, quia Capellaniæ solum habent onus celebrandi Missas, & sic non detrahunt à servitio Canoniciatus, sed be-

neficium servitiorum, sic quia habet plus oneris quam Capellaniæ, prout patet suprà, §. 1. ver. 3. Secunda conclusio; hodie dictæ Capellaniæ per consuetudinem non solum non requirunt personalem residentiam; sed potest beneficiatus Capellanus in eis per alium deservire, & sic non tenetur personaliter residere; Lapis allegat. 39. que incipit: Verum absque dispensatione, ex Inn. in cap. ex tunc, ver. item oportet, de cler. nos resid. Selva 4. p. q. 2. num. 9. versic. postremo, variar. resol. Et numero 3. Conclus. 1. circa fin. Abb. in c. quia nonnulli, numero 7. de cler. non resid. Tabien. in ver. beneficium, 3. §. 20. Armil. ver. Beneficium num. 83. idem sacra Congreg. censuit in meis, numero 143. in hac verba: *O*btinens beneficium, quod sit simplex, & sine cura animarum, & extra Ecclesiam Collegiatam, nec personalem residentiam ob aliam causam requirens, non tenetur in eore residere, sed ad inserviendum illi per alium, qui probatus sit ab Ordinario; ex qua declaratione, & etiam ex mente Concilii, & Congreg. potest habere quis Capellaniam talem, etiam extra Ecclesiam, in qua habet Canoniciatum, per eandem rationem. Probatur ultimò ex deductione ad impossibile, quia si quis haberet duas, vel tres Capellaniæ requirentes Missarum celebrationem in diversis diocesisibus, esset impossibile posse eum personaliter ibi celebrare; ergo potest per alium, Abb. in c. extirpanda, §. qui verò num. 3. de prab. & idem censuit fac. Congreg. in meis, numer. 201. Inno. in c. Clericus, n. 2. de cler. non resid. Tertia conclusio fallit, quādo

do dicta Capellania fuisset fundata ab aliquo cum hac conditione, ut qui eam voluerit obtinere, per se dictas Missas celebre debeat, vel quod sit in tali aetate, vel Sacerdos, Rebuff. pract. benef. in 3. par. for. sign. super clausula, nec non juris patronat. n. 44. nisi ad hoc accesserit voluntas patroni, ut non sit presbyter, ibidem h. 46. idem si per statutum, vel consuetudinem requireret personalem residentiam, Staph. fol. 73. num. 8. c. ei cui, de prab. lib. 6. fol. 183. n. 2. hoc tamen fallit, nisi adhuc clausula, non obstantiarum, quia tunc per illam cessat statutum, modò sit aetatis legitimæ, etiamsi non sit presbyter, decif. Rotæ 3. in noviss. Capitaqu. decif. 127. numero 2. par. 1. Quarta conclusio: in Capellania requirente Missarum celebrationem simpliciter potest beneficiari etiam Clericus, qui non sit actu Sacerdos, cum possit per alium deservire, Selva, Tab. & Armil. loc. cit. fallit, quando, vel ex fundatione, vel statuto, vel consuetudine requiritur, quod sit actu sacerdos, Doctor. locis cit. Rebuff. in tit. de requis. ad collationem bonam, numero 35. Quinta conclusio, quid si fundator vel statutum, vel consuetudo dieat, sit Capellanus vel sacerdos, an requiratur quod sit actu sacerdos, vel sufficiat, quod sit clericus; & primò videtur quod sufficit, quod sit clericus, per c. inter ceteras, & ibi gl. in 2. notab. ubi facit regulam, quod in disjunctivis, vel alternativis sufficit probare unum, vel alterum, & sic illud adimplere, facit gl. in c. ex parte, il. 1. in versi. & perpetuo, de rescrip. Staph. loc. cit. fol. 22. n. 5. Decif. Rot. 7. de rescrip. in noviss. ex alia parte videtur requiri, quod sit actu Sa-

cerdos, per d.c. ei cui, & dictio sive, seu, vel, non semper dicunt disjunctionem, sed aliquando augmentum, & paritatem, prout in l. si quisita, ff. de aur. & arg. leg. & hoc pro singulari commendat Cepolla in singulari 56. incipiente, Leggo Digestum, ubi dicit, quod si testator legat Digestum, sive Codicem, quod utrumque debetur, ita ponderat illum tex. Romanus in conc. 363. col. 2. Alex. in conf. 193. lib. 2. col. 2. & aliquando dicta dictio ponitur declarative, prout in 6. nulli, de reb. Eccl. non alien. & Gom. in c. statutum. n. 21. usque ad 25. de rescrip. lib. 6. & aliquando disjunctiva resolvitur in copulativa, Bar. in l. penult. de verb. signif. Boer. decif. 214. n. 4. vide Cov. lib. 2. c. 5. n. 10. variar. resol. & pro secundo dicto sunt sententiarum in simili casu in Archiepiscopali Curia Compzana, & ultra praedicta addebatur causa favorabilis favore Ecclesiae, & animarum, quia melius & tutius est Capellis hujusmodi deservire per Sacerdotes, quam per simplices Clericos. Nec urget regula, *Qui per alium*, quia illa est fictio juris. Sexta conclusio; potest quis habere Canonicum cum prabenda, & dignitate, quando sunt omnia ista tria annexa, & insufficientia, & alium Canonicatum insufficientem non requirentem personalem, ut quia est in Ecclesia diruta, sic etiam parochiale dirutam pari modo, prout in Cathedralib. vel collegiatis, & parochiis translatis, vel unitis, vel per parentiam populorum dirutis, vel quia non possunt reparari propter tenuitatem fructuum, glos. in c. licei Canon, in ver. parochialis, de elect. lib. 6. & Conc. Trid. sess. 20.

sess. 20. c. 7. de refor. & sic potest quis hodie habere unum beneficium Curatum, vel requitens personalem residentiam, non sufficiens, & aliud simplex sufficiens, vel non sufficiens, modò hæc duo simul faciant unum sufficiens. Ratio est, quia concurrunt requisita à sac. Conc. quòd est sufficiens, vel non sufficiens, & non requirit personalem residentiam, Gom. *de expect. n. 44.* Staph. loc. cit. fol. 6. n. 4. & 5. & *infra.* Jo. And. in c. literas, *de concess. prab.* Panor. inc. iam dudum, eo. tit. Septima conclusio, per hæc non potest quis hodie, nec anteà habere Canonicatum simul cum Ecclesia parochiali, nisi sint annexæ illi præbendæ vel Canonicatui, per eandem rationem, Conc. Trid. *sess. 22. c. 3. de refor.* & dicam in ver. distributiones quotidianæ, §. 3. Ratio est, quia parochia requirit personalem residentiam, per jura communia, & vulgata, cap. licet Canon. c. commissa, c. cùm ex eo, *de elect.* l. 6. Conc. Trid. *sess. 23. c. 1. §. eadem omnino. de refor.* Similiter Canonicatus requirit personalem residentiam, Clem. si. *de prab.* Francis in c. cum Ecclesia, in gl. 3. in fi. *de prab.* lib. 6. Pius V. Bulla 64. fol. 121. & ex iis patet responsio ad quælitum, quicquid dicat Rebuff. tit. *de dispensat. rat. etat. n. 8.* & Conc. Trid. *sess. 24. cap. 12. §. præterea, de refor.* Navar. *conf. 12. de cler. non resid.* ubi habetur; Canonicatum requirent residentiam. Octava conclusio, dignitas Archidiaconatus est incompatibilis cum beneficio curato. Barbat. conc. 58. col. pen. ver. capio nunc ultimam, in 1. vol. Boer. *decif. 296. num. 14.* & idem censem de personatibus & aliis dignitatibus, idem

ibidem n. 10. Hoc intellige, quando illud beneficium curatum non esset annexum dignitati, personati, vel officio, quia si esset annexum, posset illud beneficium curatum simul cum dicta dignitate, personatu & officio retineri, per dicta superius conclusione 7. & Gemin. in cap. 1. vers. si quaritur, an posse, de consuet. lib. 6. ubi dicit, quando potest quis habere præbendam, & Ecclesiæ parochiale annexam, per c. *Super eo, de prab.* Nona conclusio; Episcopus poterat de jure antiquo dispensare, ut quis haberet plura beneficia simplicia. Rebuff. tit. *de dispensat. ad plur. benef. n. 29.* & *infra;* sed hodie non esset opus ista dispensatione, cùm Conc. loco cit. permittat pluralitatem beneficiorum simplicium insufficientium, ultrà potest Episcopus dispensare, quia est constitutio Conciliaris. Decima conclusio, nec potest quis habere parochiale in commendam, & aliud beneficium in titulum, vel econtra, Caput aqua. *decif. 145. p. 1.*

Ad Octavum. Quibus conferre debantur? Respondeatur per paucis (sed habentur pro non dictis, quia non observantur) primò, conferri debent personis dignis, non solum scientia, sed etiam bonis moribus, prout patet superius §. 6. & collatio facta indigno, non dicitur Canonica. Rebuff. loc. cit. in cap. *Canonica institutio quo datur numero 5.* Secundò, debent conferri magis incolis, quam exteris, Sylv. 2. p. q. ult. cap. penult. num. 34. cap. bona memoria, il 2. iuxta finem, de postulat. pralat. Gom. in q. 1. reg. Cancell. de idiomat. gloss. in Clem. unica, in ver. reperient, de offi. deleg. Staph. loc. cit.

cic. fol. 73. num. 25. Covar. prab. qq. c. 35.
num. 5. & 6. Sot. lib. 3. qua 7. artic. 2. de
iust. & jure, & videant locorum Ordina-
rii, Rebuff. fol. 26. n. 62. imò falsa ex-
pressio diœcesis impetrantis, causat sur-
reptionem impetrationis. Rebuff. in 3. p.
signat. in ver. Diœcessis. Terriò, benefici-
um non potest conferri laico, c. ex literis
de transact. Conc. Trid. sess. 23. c. 6. de
refor. quicquid dicat addit. ad Denum,
in c. 1. dereg. jur. lib. 6. ex Friderico de
Senis, in consi. 12. 7. quod incipit Casus talis.
in §. 5. ver. dico tertio, in fine add. vide
Dyn. in c. 1. n. 28. deregul. jur. lib. 6. &
addit. ibi in ver. Vicarius. Quartò, nec
clericò conjugato, etiam si duxerit unicā,
& virginem; nec obstat, c. Joannes, de cler.
conjug. quia gl. ibi in ver. beneficium, &
Holtien. ibidem aliter intelligit, nec po-
test ei conferri pensio, Pius V. Bull. 71.
qua incipit sacrosanctum. Quintò, nec illi
qui contraxit matrimonium per verba de
præsenti, & postea promovetur ad sacerdū
ordinem, non dirimitur matrimonium
ratum, & sic cùm teneatur ad matrimo-
nium, non est capax beneficij, a. unico, de
voto, lib. 6. Extravag. Joannis XII. Cap.
Tolo. q. 361.

Ad nonum. Et est communis senten-
tia, rejectis multis quæ pro & contra po-
sent dici. Respondetur, posse Episcopū
extra suam diœcесim existentem, con-
ferre beneficia vacanta in sua diœcесi, gl.
in cap. statutum, in ver. in remotis, de prab.
lib. 6. & in cap. novit, in ver. Terminos, de
offic. leg. & cap. post electionem, de concess.
prab. Selva 3. p. q. 40. & 2. p. q. 14. n. 8.
additionator ad dec. 7. Rotx. de offic. Vic.
num. 3. in noviss. Gom. in c. 2. §. statuto,

num. 61. lib. 6. de const. licet hoc neger in
Vicario Episcopi, & in q. 3. in reg. de non
jud. iuxta for. suppl. Etiam si Episcopus es-
set in curia, licet melius ficeret, si quan-
do veller conferre, exiret ab urbe, & ex-
tra illam conferret, ad hoc, ut dicatur esse
in aliena diœcесi, & decis. 1. de rerum per-
mut. in novis. fallit, quod non posset con-
ferre beneficia vacanta, per c. statutum,
quia illorum collatio requirit quod E-
piscopus sit in sua diœcесi Covar. lib. 3. c.
20. num. 9. var. resol. ubi plus dicit, quod
nec resignations, nec permutations be-
neficiorum suarum diœcесum potest in
Curia recipere, vel admittere, quia tunc
dicerentur vacare in Curia, & ipse po-
stea admissa resignatione, vel permutatione,
non posset providere, per c. 2. lib.
6. sed Rebuff. loc. cit. de for. Vic. n. 227.
non solum in Episcopo, sed etiam in Vi-
cario hoc admittit, ut possit conferre ex-
tra diœcесim, si ad hoc habet speciale
mandatum, per c. si. de offic. Vic. lib. 6. &
dicam in ver. Vicarius, Boer. decis. 30. Ca-
puc. dec. 203. n. 16. licet hoc limitter in
contradictorio judicio, per ea, quæ dixi
in ver. absolutio, §. 8. Ratio est: quia ex-
tra diœcесim non habet jurisdictionem,
quæ requiritur in contradictorio judi-
cio, & sine hoc, collatio beneficij est ju-
risictionis voluntariæ, prout patet vul-
gatis juribus, vide Rebuff. loc. cit. tit. de
miss. in posses. ubi habet multa, quæ sunt
necessaria ad ipsam possessionem juridi-
cē capiendam, quæ si non observentur,
periculum est de intrusione, prout dicam
in ver. intrusus, vide etiam Staph. loc. cit.
fol. 139 usque ad fol. 187, ubi declarat clau-
selas apponi solitas in fine Bullarum. &

K

quoniam

quonam modo intelligatur quando inveniretur obstaculum in capienda possessione.

Ad decimum. Vide Abb. *inc. auctoritate, num. 9. de infit.* ubi utitur his verbis: *investitur de tali beneficio, licet possit uti aliis verbis, confero, do, trado, consigno, & similibus.*

B U L L A E.

S U M M A R I U M.

- 1 *Diximus in materia beneficiali, S. 6. d. 3. quod Bullae sunt necessarie in collatione beneficiorum, & ordinum collatione, ideo pro practica primum primo, an in omnibus beneficiorum collationibus requirantur Bullae.*
- 2 *Quando Bullae dicantur expedita.*
- 3 *Quid si deperdantur.*
- 4 *Quid si fiat collatio beneficii alicui ab aliquo Prelato, vel a summo Pontifice, & morte intercedente, non per ventum sed ad Bullarum confessionem.*
- 5 *Quando beneficiatus teneatur eas ostendere.*
- 6 *Quid si moritur sola supplicatione expedita a summo Pontifice, an dicatur beneficium vacare per obitum illius, qui dictam supplicationem pro se expeditivit.*
- 7 *Quid solvendum sit pro expeditione illarum.*
- 8 *Quid contineri debet in Bullis.*

AND Primum. Conclusio est, quod in omnibus beneficio, collationib. requiratur Bullarum expeditio, non quoad essentiam gratiae, & collationis, sed quoad probationem, *cap. institutionis, & ibi gl. 25, quast. 2. & Fel. in cap. eam te,*

2. de re scrip. Selva 3. p. q. 22. num. 3. gl. in Clem. dndum, in verbo, de se p. Bal. int. humanum, C. de leg. Joan. And. in proem, lib. 6. Selva 1. p. q. 2. n. 34. & 2. par. 15. Covar. lib. 3. cap. 16, num. 1. var. resol. Gom. de expedit. num. 17. Staph. fol. 203. v. 10. hoc tamen fallit in gratiis, & collationibus factis a Papa, quae nullo modo valent, literis non expeditis, Gom, in quest. 1. & 9. in regul. de non iud. iuxta for. suppl. Ratio est, quia Papa, faciens gratiam, vel conferens beneficium, intelligitur levatis Bullis, seu expeditis literis, & Staphil. loc. cit. & rationis est: quod gratia Papae dicitur in formis, & imperfecta, & adhuc existere in utero, ante literarum expeditionem, pro qua cum confectione postea acquirit formam, & perfectionem, & editur in lucem, decisio, Rotæ 20. de concess. praben. in novis, ubi habetur, gratiam non valere literis non expeditis. Adeo regula Cancellerie de hoc, & Bulla Julii III. quae est. 33. fol. 434. Nec gratia suffragatur, vel probatur in foro exteriori, nisi expeditis literis. Gom. in quest. 1. in dicta regula. Adeo Extravagans prima sub tit. de elect. ubi prohibetur, aliquem habere beneficium non levatis Bullis, quam Gom. dicit solum locum habere in beneficiis confistorialibus, in quest. 5. in regul. tamen Bulla Julii III. extenditur ad omnia beneficia obtenta in Curia, Selva 3. p. q. 11. n. 5. & quest. 22. numero 1. & Gom. dicit, quod qui intrat possessionem beneficii, literis non expeditis, perdit omne jus, nec sola supplicatione, sive gratia sine literis dat canonici titulu. Go. quest. 1. ubi sup. Fel. in c. venies, col. 2. de act., & hoc extend. etiā ad.